PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE GOIÁS

Requerimento de Bancada

“Promovido pelo poder publico municipal a
doação de cestas básicas aos servidores ativos
e inativos por ocasião do natal.”

Req. Nº 198

Ao Exmo. Senhor

EDVALDO ANTONIO DE SOUZA
DD. Presidente da Câmara Municipal.

Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa
Legislativa, vêm perante Vossa Excelência, amparados na Lei Orgânica Municipal e
Regimento Interno em seu Art. 238, solicitar a Vossa Excelência a inclusão do
presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovada seja
enviado ofício ao Sr. Gilmar Alves da Silva, Digníssimo Prefeito.

REQUERENDO-LHE: que seja adquirido pelo poder público cestas

básicas de alimentos e que estas cestas sejam doadas não só aos servidores que
estão na ativa como também aos aposentados e pensionistas .

JUSTIFICATIVA: Ao final de 2017 a gestão municipal fez a doação

de cestas básicas aos servidores municipais, porém, aqueles que durante vários

anos prestaram relevantes serviços a nossa comunidade não foi proporcionado o

mesmo benefício.

Temos que levar em conta que grande numero de aposentados e

pensionistas vivem com o mínimo possível, seus rendimentos não são suficientes

para terem uma ceia de natal farta e não é justo que o poder público não os

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE GOIÁS

reconheça como merecedores de receberem o mesmo tratamento dos servidores

ativos.

Não compactuamos com a falta de isonomia com que esta

administração tem tratado seus colaboradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 08 dias do
mês de novembro de 2018.

Dalmo Machado Borges                   Oscar de Lima Pires Junior

Vereador                                             Vereador

Marcos Tulio Barroso                          Marcio Pereira de Oliveira
                                 Vereador                                                    Vereador

Veroneida Rodrigues de Assis
Vereadora